66 Joseph G. Fucilla, "A Rhetorical Pattern", cit., 25-26. Gli epigrammi attribuiti a Ildeberto sono tre, ma la paternità del primo, "Cum mea me genatrix gravida gestaret in alvo", che fu anche tradotto in greco dal Poliziano, gli è contesa da un poeta attivo alla metà del XIV secolo, Pulce o Pulci da Custozza (Fucilla, p. 25).

avverte Zumthor – il libro diventa un analogo dell’universo, e il luogo dove il discorso si fissa fuori del tempo puntando decisamente alla spazialità⁶⁷. Ciò che non toglie che i presupposti degli schemi verbali iterativi e posizionali, del *Summationsschema* come della *rapportatio*, siano da ravvisarsi nello stile minuzioso e cesellato di certa retorica asiana, indebitata con la poesia alessandrina, cioè con l’espressione poetica della prima civiltà occidentale del libro, che ha il suo simbolo nella Biblioteca di Alessandria.

Con lo stile di Longo, implicato, come si accennava, con quello di Teocrito, al quale non a caso dobbiamo anche il *technopaegnon* della Σῶριγξ, la sintassi artificiosa lega i suoi destini alla bucolica. Il rischio che la bucolica – questo genere per fortuna appena sfiorato dalle poetiche normative – è destinata perennemente a correre, per il suo precario equilibrio tra ricercatezza e negligenza, è appunto quello dell’artificiosità. Non per nulla, un gesuita francese del *grand siècle*, il padre René Rapin (1621-1687), squisito poeta latino di ecloghe e di georgiche, in quella che si vanta di essere la prima trattazione compiuta del genere bucolico, la *Dissertatio de Carmine pastoralis*, osservava:

Praeterea cum carmen pastorale sit ejusmodi, ut nec negligentiae patiens sit, nec diligentiam supra modum anxiam ferre queat, non potest non esse difficillimum: cum praesertim in eo desideretur venustas dictionis, sed cultu non nimis exquisito; simplex candor et natus, sine humilitate; leporum, ac venerum omnium copia, sed cum parcitate: quae certe difficultatem habent non mediocrem: cum ingenio, cujus ea est indoles, ut se profundat, temperandum magis sit, quam indulgendum; et sustinendus ille, qui per sese adeo proclivis est, mentis impetus. [...] Postremo suavitas ingenii, et quaedam quasi felicitas: at non illa tam curiosa, qualem tribuebat Horatio Satyrus: ne decorem simplicitatis tollat ars nimia. [...] Quid enim difficilium esse potest, quam semper esse ruri, nunquam agrestem; res humiles, et abjectas dicere, non humiliter et abjecte; gracili tenuique avenâ canere, non tenuiter; perfundere omnia leporum, ac suavitatum dulcedine, nunquam movere satieta-tem?⁶⁸